
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  i F I N A N S O W

W ARSZAW A, 5 sierpnia 1953 N r  9 / 7  g m / Poz. 27 -  30

T R E
ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW

Poz. 27 z dnia 21 lipca 1953 r. w sprawie zmian w planie 
rozmieszczenia gminnych kas spółdzielczych, stanowiącym 
załącznik do zarządzenia Ministra Skarbu z dnia 4 stycznia 
1950 r. w sprawie planu rozmieszczenia gminnych kas spół­
dzielczych.
OKOLNIKI

Poz. 28 z 10 lipca 1953 r. Nr PM. 7829/2/53 w sprawie wyda; ,

S C:
wania Kart rejestracyjnych na wykonywanie zajęć zawodo­
wych w  zakresie służby zdrowia.

Poz. 29 z 17 lipca 1953 r. Nr PW. 2332/5/53 w sprawie 
kontroli zamknięć -rocznych ksiąg bierczych za 1952 r. w pre­
zydiach gnunnych (miejskich) rad narodowych.

Poz. 30 z 25 lipca 1953 r. Nr PM. 6501/1/53 w sprawie norm 
szacunkowych zysku netto w obrotach przedsiębiorstw gospo­
darki nieuspołecznionej, wykonujących usługi transportowe.

27.
ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW

z dnia 21 lipca 1953 r. 
w sprawie zmian w planie rozmieszczenia gminnych kas spół­
dzielczych, stanowiącym załącznik do zarządzenia Ministra 
Skarbu z dnia 4 stycznia 1950 r. w sprawie planu rozmiesz­

czenia gminnych kas spółdzielczych.
Na podstawie art. 21 ust. 2 dekretu z dnia 25 października 

1948 r. o reformie bankowej (Dz.U. z 1951 r. Nr 36, poz. 279) 
zarządza się, co następuje:

§ 1. W  planie rozmieszczenia gminnych kas spółdzielczych, 
stanowiącym załącznik do zarządzenia Ministra Skarbu z di.ia 
4 stycznia 1950 r. (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 3, poz> 24 i Dz. Urz. Min. 
Fin. Nr 23, poz. 141 i z 1951 r. Nr 21, poz. 76 oraz z 1952 r. 
Nr 10, poz. 33) wprowadza się zmiany, objęte wykazem, sta­
nowiącym załącznik do niniejszego zarządzenia.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

wz. Minister Finansów W . Trąmpczyński 
Podsekretarz Stanu

Załącznik do zarządzenia Ministra Fi­
nansów z dnia 21 lipca 1953 r. poz. 27.

W Y K A Z
zmian w załączniku do zarządzenia Ministra Skarbu z dn. 4 stycznia 1950 r. w sprawie planu rozmieszczenia gminnych 
kas spółdzielczych (Dz. Urz. Min. Skarbu z 1950 r. Nr 3, poz. 24 oraz Dz. Urz. Min. Fin. z 1950 r. Nr 23, poz. 141, z 1951 r.

Nr 21, poz. 76 i z 1952 r. Nr 10, poz. 33).

W y d r u k o w a n o : P o w i n n o b y ć :
L. p. Siedziba GKS Teren działalności L. p. Siedziba GKS Teren działalności

85 Nebrowo Wielkie 85 Sadlinki

93 93 dodaje się: 
gm. Wierzchucinc

93a Wierzchucino gm. Wierzchucino 93a

94

u l e g a  s k r e ś l e n i u

dodaje się: 
gm. Chwaszczyno

94a Chwaszczyno gm. Chwaszczyno 94a u l e g a  s k r e ś l e n i u

114 gm. Rększowice 114
1

ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Wrzosowa

115 gm. Opatów 115 ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Walenczów 
gm. Wręczyca Wielka

116 gm. Kuźniczka 116 ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Krzepice 
gm. Opatów

117 117 dodaje się:
gm. Ostrowy n/Okrzą
gm. Wąsosz Górny

118 gm. Wancerzów 118 ulega skreśleniu 
■ dodaje się: 

gm. Mstów 
gm. Mokrzesz

119 gm. Wrzosowa 119 •
ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Cykarzew Stary 
gm. Gnaszyn Dolny 
gm. Lubojna 
gm. Zrębice
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W y d r u k o w a n o  : P o w i n n o  b y ć :
L. p. Sieoziba GKS Teicn działalności L. p. | Siedziba GKS Teren działalności

120
•

gm. Potok Złoty 120 ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Hutki 
gm. Janów 
gm. Ostrowy 
gm. Żuraw

230 Igołomia 230 Brzesko Nowe
dodaje się: 
gm. Gruszuw

232 Michałowice gm. Michałowice 
gm. Iwanowice

232 u l e g a  s k r e ś l e n i u
ulega skreśleniu

234 gm. Gruszów ••234 ulega skreśleniu

236 236 dodaje się: 
gm. Michałowice 
gm. Iwanowice

263 Ochotnica Górna 263 Tylmanowa

271 Ojców 271 Smardzowice

38be Krzywowierzba ■ 388a is.oaen.ec

389a Sobibór 389a Wola Uhruska

455 Sady 455 Rusinów

462 Piotrków 462 Piotrków Tryb.

482
•

Cielądz 482 Regnów

483 Nowe Miasto 483 Nowe Miasto n/Pilicą

553 Pozezdrze gm. Pozeźdrze 553 Pozezdrze gm. Pozezdrze

554 Aleksandrów 554 Aleksandrów Kujawski

587 Nowe Miasto 587 Nowe Miasto n/Drwęcą

589 gm. Okalewo 589 ulega skreśleniu

c89a 5b9a dodaje się: 
gm. Okalewo

598 Drzycim 598 Osie

610 610 dodaje się:
gm. Wólka Radowiske

612 gm. Wólka Radowiska 612 ulega skreśleniu

636 Gorzów 636 Gorzów Wlkp.

654 Grabów 654 Grabów n/Prosną

712 Miksztat m. Miksztat 
gm. Miksztat

712 Mikstat m. Mikstat 
gm. Mikstat

785 ' 785 dodaje się: 
gm. Borek Wielki

786 gm. Borek Wielki 786 ulega skreśleniu

792 gm. Uście Ruskie 792 Uście Gorlickie

808 Majdan gm. Majdan 808 Majdan Królewski gm. Majdan Królewski

821 Narol gm. Narol 821 Narol Miasto gm. Narol Miasto

829 Padew gm. Padew 829 Padew Narodowa gm. Padew Narodowa

831 Radomyśl 831 Radomyśl Wielki

832 Jeżowo gm. Jeżowo 832 Jeżowe gm. Jeżowe

855 Baranów 855 Baranów Sandomierski

937 937 dodaje się: 
m. Chorzów 
m. Stalinogród 
m. Mysłowice 
m. Siemianowice 
m. Szopienice
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W y d r u k o w a n o : P o w i n n o b y ć  :
L.p. Siedziba GKS Teren działalności L. p. Sieazma GKS Teren- działalności

955 1 
i

*

955 Jb

<*

dodaje się: 
m. Nowy Bytom 
m. Ruda
m. Świętochłowice

967 Katowice cały powiat katowicki 967 u l e g a  s k r e ś l e n i u

1002 Biała m. Biała 1002 Bieda Prudnicka m. Bieda Prudnicka

1011 gm. Wisła Wielka 1011 ulega skreśleniu

1012

1030 Rozmierka

1012

1030 Izbicko

dodaje się: 
gm. Wisła Wielka

1034

1052 Lidzbark

1034

1052 Lidzbark k/Działdcwa

dodaje się: 
gm. Łagiewniki

1053 Rybno 1053 Rybno k/Działdowa -

1055 Irena-Dęblin 1055 Irena

1067
1067 dodeije się: 

m. Brwinów 
m. Milanówek 

gm. Helenów 
gm. Podkowa Leśna

1068 gm. Brwinów Letnisko

gm. Helenów

gm. MllanóweK Letnisko

1068 m ulega skreśleniu 

ulega skreśleniu 

ulega skreśleniu

1070 gm. Młochów 1070 ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Nadarzyn

1074 1074 dodaje się: 
gm. Rososz

1075 1075 dodaje się: 
gm. Sobików

1076 gm. Wągrodno 1076
\

ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Promna

1076a Promna gm. Promna 1076a u l e g a  s k r e ś l e n i u

1078 gm. Jazgarzew 1078 ulega skreśleniu

1137 1137 dodaje się: 
gm. Pustelnik 
gm. Marki

1139 Trojany 1139 Dąbrówka

114U 1140 dodaje się: 
m. Rembertów 

gm. Okuniew 
gm. Ząbki 
gm. Zielonka

1157 gm. Głusk 1157 ulega skreśleniu 
nodaje się: 
gm. Leoncin

1166 gm. Legionowo 
gm. Góra

1166 m. Legionowo 
ulega skreśleniu 
dodaje śię: 
gm. Janówek 
gm. Skrseszew

1167 Łomianki gm. Młociny 1167 Czosnów ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Łomianki 
gm. Kazuń
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W y d r u k o w a  no  :
L. p. sieaz.Da GKS. Teren działalności

P o w i n n o  b y ć :
L. p. Siedziba GKS Teren działalności

1168

1169

1170

1171

Modlin

1172

1173

1174

Raszyn

Sulejówek

1177 Korytnica Węgrowska

1178 |

1180

1181 

1189 

1200 

\ 1?06

1207

1230

1235a

1254

1255 

1259

Karłowice

Sława

Łomnica

Biestrzykowice 

Oleśnica? Mała 

Stare Bogaczewice

Gmechowice

gm. Pomiechowo 
m. Nowy Dwór

gm. Falenica

gm. Nowo-Iwiczno 
gm Skolimów-Kon- 
•stancin

gm. Falenty

m. Rembertów 
gm. Okuniew

m. st. W-wa Praga 
gm. Bliznę 
gm. Bródno 
gm. Marki • 
gm. Okęcie 
gm. Skorosze 
gm. Wawer 
gm. Wilanów 
gm. Zielonka

gm. Jaczew

gm. Prostyń

1168 Nowy Dwór Mazowiecki

1169

1170

1171

1172

1173

1174

Halinów

m. Kowary 
gm. Karpacz 
gm. Karpniki 
gm. Łomnica

gm. Pełcznica
gm. Stare Bogaczewice

1177

1178

1180

1181

1189

1200

1206

1207

1230

1235a

1254

1255 

1259

Korytnica

gm. Pomiechowo 
m. Nowy Dwór Mazo­

wiecki 
dodaje się:
gm. Modlin •

ulega skreśleniu 
dodaje się: 
gm. Celestynów 
gm. Józefów 
gm. Ostrowiec

dodaje się: 
gm. Izabelin

ulega skreśleniu 
m. Skolimów-Kon- 

stancin 
dodaje się: 
gm. Lesznowola 
gm. Jazgarzew 
gm Głosków 
gm. Kroków

u l e g a  s k r e ś l e n i u

ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 

, dodaje się: 
gm. Halinów 
gm. Wesoła

m. st. Warszawa 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
dodaje się: 
m. Czechowice 

gm. Babice Stare 
gm. Falenty 
gm. Michałowice

ulega skreśleniu

dodaje się: 
gm. Prostyń

dodaje się: 
gm. Trawy

ulega skreśleniu

Mąkoszyce 

Sława Śląska

Dąbrowa

Częstocice

Kobierzyce

dodaje się: 
gm. Karpacz 
gm. Karpniki 
m. Kowary 

gm. Łomnica

u l e g a  s k r e ś l e n i u
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu 
ulega skreśleniu

u l e g a  s k r e ś l e n i u
ulega skreśleniu

dodaje się:.
gm. Pełcznica
gm. Stare Bogaczewice



55 DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA FINANSÓW Nr 9/28 i 29

28.
OKÓLNIK

z dnia 10 lipca 1953 r. 
w sprawie wydawania kart rejestracyjnych na wykonywanie 
zajęć zawodowych w zakresie służby zdrowia Nr PM. 7829/2/53.

W związku z wątpliwościami w przedmiocie wydawania 
kart rejestracyjnych na wykonywanie zajęć zawodowych 
w zakresie służby zdrowia Ministerstwo Finansów zarządza, 
aby organa finansowe uzależniały wydawanie kart rejestra­
cyjnych na wykonywanie zajęć zawodowych w zakresie służ­
by zdrowia od okazania zaświadczeń o prawie wykonywania 
zawodu, sporządzonych według wzoru ustalonego w zał. 3 do 
instrukcji Ministra Zdrowia Nr 76/51 z dnia 24 sierpnia 1951 r. 
(Dz. Urz- Min. Zdr. Nr 17, poz. 178).

Obowiązek okazania zaświadczenia uprawniającego do wy­
konywania zawodu ciąży w szczególności na osobach wyko­
nujących zawód: lekarza, lekarza dentysty, felczera, pielęg­
niarki, położnej, technika dentystycznego, uprawnionego tech­
nika dentystycznego, dietetyczki, przyuczonej dietetyczki, ma­
sażysty, przyuczonego masażysty, rentgenotechnika (elektro­
technika) medycznego.

Ponadto Ministerstwo Finansów poleca aby organa finanso­
we, każdorazowo zawiadamiały o wydaniu karty rejestracyjnej 
właściwy Wydział Zdrowia Prezydium Wojewódzkiej Rady 
Narodowej (Rady Narodowej m. st. Warszawy i m. Łodzi).

Wiceminister J. Kole 

29.
OKÓLNIK 

z dnia 17 lipca 1953 r.
w sprawie kontroli zamknięć rocznych ksiąg bierczych 

za 1952 r. w prezydiach gminnych (miejskich) 
rad narodowych (Nr P.W. 2332/5/53).

Wobec niejednolitego systemu kontroli rocznych zamknięć 
ksiąg bierczych w prezydiach gminnych (miejskich) rad na­
rodowych oraz wątpliwości co do postępowania w przypad­
kach ujawnionych w czasie kontroli niezgodności między 
stanem wykazanym w zamkniętych księgach bierczych, a sta­
nem pozostałej dokumentacji w rachunkowości podatkowej 
oraz stanem w zakresie wpływów (uiszczeń) i zwrotów wy­
kazanym w księgowości bankowej Narodowego Banku Pol­
skiego — Ministerstwo Finansów wyjaśnia co następuje:

1. Przy kontroli rocznych zamknięć przedewszystkim po­
winna być ustalona zgodność wewnętrzna zamkniętych-ksiąg 
bierczych z pozostałą dokumentacją w rachunkowości po­
datkowej.

Zgodność wewnętrzna znajdzie wyraz w tym, że ogólne
zestawienie zamknięcia rocznego danej księgi bierczej po­
winno bilansować się, a sumy ogólne poszczególnych obro­
tów z tego zestawienia (zaległości i nadpłaty początkowe 
i końcowe, przypisy, odpisy, uiszczenia i zwroty) odpowia­
dają rocznym sumom w odnośnych dokumentach rachunkowo- 
kasowych prowadzonych w rachunkowości podatkowej (za­
mknięte księgi biercze za ub. rok, rejestry wymiarowe, re­
jestr przypisów i odpisów, dzienniki wpłat).

Przy ustalaniu prawidłowości zestawienia ogólnego zamknię­
cia rocznego należy posługiwać się poniższym wzorem bilansu:

1. zaległości 1. nadpłaty
Początkowe zł początkowe zł

2. przypisy Z1 2. odpisy zł
3. zwroty 2} 3 uiSZCzenia zł
4. nadpłaty końcpwe zł 4 zaległości końcowe zł

Razem: zł Razem: zł
Po wpisaniu do wzoru z zestawienia odnośnych ogólnych 

sum i podsumowaniu —. sumy „razem" powinny być iden­
tyczne.

O ile Ogólne zestawienie zamknięcia rocznego nie bilansuje 
się w powyższy sposób, księgę bierczą uznaje się za nie 
zamkniętą.

2. Po ustaleniu bilansu zamknięcia rocznego księgi, przy­
stępuje się do porównania ogólnych sum z zestawienia z po­
zostałą dokumentacją w rachunkowości podatkowej:

a) początkowych zaległości i nadpłat z sumami końco­
wych zaległości i nadpłat wykazanymi w zestawieniu 
zamknięcia rocznego księgi bierczej danej należności 
za ubiegły rok budżetowy,

b) przypisów i odpisów z sumami rocznymi w rejestrze 
przypisów i odpisów za dany rok budżetowy,

c) uiszczeń i zwrotów z sumami rocznymi danej należ­
ności w dzienniku wpłat Nr 2 (dziennik wpłat za po­
średnictwem N.B.P.), iktóry stanowi zbiorczy doku­
ment rachunkowo-lsasowy zawierający całość obro­
tów danej należności w zakresie wpływów (gotówka 
i przelewy) oraz zwrotów (przerachowania i zwroty 
nadpłat).

Frzy uzgadnianiu uiszczeń świadczeń w naturze, ogólną su­
mę z kol. 23 księgi „wykonano w naturze na kwotę żł", uzgad­
nia się z roczną sumą tych obrotów ustaloną z kwitariuszy 
należności świadczeń w naturze wzór 35 M. F.

3. O ile poszczególne ogólne sumy z zestawienia zamknię­
cia rocznego księgi bierczej odpowiadają rocznym sumom 
w pozostałych dokumentach rachunkowo-kasowych (przy bi­
lansowaniu się zestawienia) i zestawienie jest zaopatrzone 
w podpisy powołanych do tego osób — zamknięcie roczne 
księgi uznaje się za prawidłowe i czyni się o tym adnotację 
w danej księdze pod zestawieniem zamknięcia rocznego.

4. W przypadkach niezgodności którejkolwiek z ogólnych 
sum w zestawieniu, przeprowadza się w księdze bierczej 
kontrolę szczegółową przez punktację wszystkich zapisów do­
tyczących obrotów, co do których istnieje niezgodność, a po­
nadto sprawdza się prawidłowość wyprowadzenia sald na 
wszystkich kontach i sumowań na stronach oraz bilansowa­
nie się stron.

5. Przy kontroli wewnętrznej zgodności zamknięcia roczne­
go w rachunkowości podatkowej nie może być mowy o róż­
nicach w stanie początkowym (początkowe zaległości i nad­
płaty) oraz w przypisach i odpisach.

Jedynie przy niezgodności uiszczeń mogą zaistnieć przy­
padki gdy, pomimo dokonanej kontroli szczegółowej przewi­
dzianej w p-cie 4-tym, nadal istnieje różnica w uiszczeniach 
między stanem księgi bierczej, a wewnętrzną dokumentacją 
kasową (dziennikiem wpłat Nr 2).

6. W  tych przypadkach, o ile księga biercza w pozostałych 
obrotach wykazuje zgodność według zbilansowanego zesta­
wienia zamknięcia rocznego z dokumentacją wewnętrzną, 
a różnica w uiszczeniach nie przekracza 200 (dwieście) zło­
tych — może być zaniechane dalsze poszukiwanie błędów 
w uiszczeniach i warunkowo księgę bierczą uznaje się za 
zamkniętą, czyniąc o tym odpowiednią adnotację o różnicy 
i jej wysokości w księdze pod zestawieniem zamknięcia 
rocznego.

7. W  następstwie, gdy w czasie późniejszym zostanie 
ujawniony fakt nie odkontowania wpłaty względnie błędne 
jej zaliczenie (np. na skutek okazanego pokwitowania przez 
podatnika), które spowodowały wykazaną różnicę w uiszcze­
niach — odpowiednio prostuje się stan początkowy na koncie 
danego podatnika.

Sprostowania dokonuje się w księdze bierczej bieżącego 
roku budżetowego, w którym ujawniono błąd, przez dokona­
nie przypisu lub odpisu w granicach sumy różnicy, jaka zo­
stała w swoim czasie ustalona i zanotowana w zamkniętej 
księdze bierczej. W  księdze tej notuje się fakt wyrównania 
różnicy.

8. Po przeprowadzeniu kontroli zgodności wewnętrznej 
zaniknięcia rocznego powinien być skontrolowany i ustalony 
fakt zgodności ogólnej sumy uiszczeń i zwrotów wykazanych 
w zestawieniu zamknięcia rocznego danej należności z do­
kumentacją, która zawiera dane o uiszczeniach i zwrotach 
uzgodnione z księgowością N.B.P. (karty dochodów wzór 13, 
karty kontowe wzór 11).

9 Przy ustalaniu wymienionej zgodności mogą zaistnieć 
różnice między stanem ksiąg bierczych, a stanem w księgo­
wości N.B.P. m.in. z następujących powodów:

a) z powodu mylnego wskazania na przekazie przy od­
prowadzaniu wpływów względnie dowodzie przelewo­
wym — błędnej klasyfikacji budżetowej, niewłaści­
wego numeru rachunku bankowego itp.,

b) z powodu niewłaściwego zarachowania przez N.B.P. 
odprowadzonych wpływów (przelewów), mimo pra­
widłowego wypełnienia przekazu (dowodu przelewu),

c) z powodu nie odprowadzenia przez prezydium rady 
narodowej całości wpłyjvów we właściwym czasie (do 
końca roku Budżetowego) na rachunek w N.B.P.,

d) z powodu zarachowania przez N.B.P. odprowadzonych 
wpływów dotyczących danego roku budżetowego na 
rachunek nowego roku budżetowego, co miało miej­
sce w roku bieżącym i o czym Ministerstwo podało 
do wiadomości w piśmie z dnia 19 lutego b. r. 
Nr P.W. 594/5/53.

Niezgodność z powodów wymienionych w pkt a) i b) wy­
stąpi tylko wtedy, gdy wskutek niewykonywania bieżącej 
kontroli wyciągów bankowych z konta, popełnione błędy nie



Nr 9/30 'NIK URZĘDOWY MINISTERSTWA FINANSÓW 56

zostały ujawnione i sprostowane w roki icyjnym (budże­
towym).

Wymienione zostały tylko typowe powody, które mogą spo­
wodować niezgodność w sumach rocznych uiszczeń i zwro­
tów między stanem w zamkniętych księgach bierczych, a sta­
nem w księgowości N.B.F.

10. W  każdym przypadku stwierdzonej niezgodności uisz­
czeń i zwrotów z księgowością N.B.P. o ile potwierdzona zo­
stała zgodność wewnętrzna zamknięcia rocznego w rachunko­
wości podatkowej — w księgach bierczych i dziennikach 
wpłat pozostawia sit; stan faktyczny bez dokonywania jakich­
kolwiek zmian.

Fakt istnienia rozbieżności oraz powód jej powstania i kwo­
tę różnicy omawia się w odnośnej księdze bierczej pod zesta­
wieniem zamknięcia rocznego.

11. Z kontroli zamknięcia rocznego ksiąg bierczych spisuje 
się protokół, w którym omawia się szczegółowo stan zamknię­
tych ksiąg bierczych poszczególnych należności i pozostałej 
dokumentacji w rachunkowości podatkowej oraz wymienia 
się rodzaj i kwoty różnic jakie zostały ujawnione w czasie 
kontroli oraz powody ich powstania względnie fakt prawidło­
wego i zgodnego zamknięcia rocznego ksiąg bierczych.

Protokół spisuje się w 4-ch jednobrzmiących egzemplarzach, 
z których po jednym egzemplarzu otrzymują: organ kontrolu­
jący, prezydium powiatowej rady narodowej i powiatowy 
inspektorat kontrolno-rewizyjny, jeden egzemplarz pozostaje 
w aktach kontrolowanej jednostki.

Wicedyrektor Departamentu E. Kreid 

30.
O K O L N I K

z dnia 25 lipca 1953 r. 
w sprawie norm szacunkowych zysku netto w obrotach przed­
siębiorstw gospodarki nieuspołecznionej, wykonujących usługi 

transportowe. Nr PM. 6501/1/53.
1 Ministerstwo Finansów, działając w porozumieniu z Mi­

nisterstwem Transportu Drogowego i Lotniczego, na podsta­
wie art. 132 ust. 3 dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o postępo­
waniu poda.kowym (Dc. U. z 1950 r. Nr 56, poz 506) za­
twierdza i podaje do wiadomości i stosowania w postępowaniu 
podatkowym — następujące normy szacunkowe zysku netto 
w obrotach, osiąganych przez przedsiębiorstwa gospodarki 
nieuspołecznionej wykonujące usługi transportowe:

Usługi wykonywane taborem zysk netto od obrotu •/•

1) mechanicznym (samochodowym) 20 — 40
2) dorożkami samochodowymi

i taksówkami . 25 — 35
3) konnym (także dorożkami) 25 — 40

2. Ministerstwo Finansów wyjaśnia co następuje:
1) powyższe normy zysku netto są skalkulowane od 

obrotów, stanowiących podstawę opodatkowania podatkiem 
obrotowym;

2) powyższe normy zysku netto uwzględniają wszelkie 
koszty uzyskania przychodów, uznane za potrącalne z przy­
chodu przez przepisy o podatku dochodowym, z wyjątkiem 
czynszu za dzierżawę przedsiębiorstwa;

3) kwoty otrzymane z zastosowania odpowiedniej nor­
my zysku netto do odpowiednich obrotów (zmniejszone na- i

stępnie o kwotę czynszu za dzierżawę przedsiębiorstwa w 
przypadku odpłatnej dzierżawy) stanowią dochody z danego 
rodzaju obrotów, podlegające .opodatkowaniu wedle przepi­
sów o podatku dochodowym;

4) powyższe normy są jednolite dla całego obszaru 
Państwa i obowiązują co do obrotów, dokonanych poczynając 
od m. stycznia 1953 r.

3. Normy określone niniejszym okólnikiem powinny być 
stosowane w postępowaniu podatkowym w przypadkach sza­
cunkowego określania podstawy opodatkowania w podatku 
dochodowym w oparciu o przepisy dekretu z dnia 16 maja 
1946 r. o postępowaniu podatkowym — zarówno w zakresie 
zaliczek na podatek jak i wymiaru rocznego.

4. Ministerstwo Finansów udziela następujących wytycz­
nych co do stosowania norm:

1) w zakresie usług wykonywanych taborem mechanicz­
nym (samochodowym):

a) z reguły właściwą jest górna granica norm — 
w obrotach z gospodarką nieuspołecznioną;

b) z reguły właściwą jest norma zbliżona do górnej
granicy:

— w obrotach z gospodarką uspołecznioną przy prze­
wozie towarów przeznaczonych do dystrybucji w 
sieci handlowej;

c) z reguły właściwą jest dolna granica norm, bądź 
norma zbliżona do niej w obrotach z tytułu przewozów:

— materiałów budowlanych,
— materiałów do budowy dróg,
— drewna z państwowych gospodarstw leśnych, wy­

konywanych za odpłatą według stawek taryfowych tonowej 
tabeli opłat przewozowych przez przewoźników stale za­
kontraktowanych w przedsiębiorstwach gospodarki uspołecz­
nionej — taborem o napędzie benzynowym;

d) z reguły stosunkowo wyzszą zyskowość netto osią­
gają w szczególności przedsiębiorstwa przewozowe wykonu­
jące przewozy:

— więcej niz jednym pojazdem,
— taborem napędzanym olejem gazowym,
— za odpłatą wedle stawek taryfowych godzinowej 

tabeli opłat przewozowych,
— bez stałego zakontraktowania;

2) w zakresie usług wykonywanych dorożkami samocho­
dowymi i taksówkami w szczególności z reguły właściwą jest 
górna granica norm, bądź norma do niej zbliżona:

— jeżeli w okręgu, w którym wykonywane są świad­
czenia, podstawowa taryfa opłat za przewóz usta­
lona została w kwocie wyzszej niż 3 zł za drpg’ 
i następne kilometry,

— w przypadku wykonywania usług jednocześnie 
więcej niz jedną dorożką samochodową bądź 
taksówką;

3) w zakresie usług wykonywanych taborem konnym 
(także dorożkami):

— są odpowiednio aktualne wytyczne udzielone w za­
kresie usług wykonywanych taborem mechanicz­
nym (samochodowym).

5. W  zakresie unormowanym przepisami niniejszego okól­
nika uchyla się okólnik z dnia 24 grudnia 1951 r. w sprawie 
norm szacunkowych zysku netto w obrotach przedsiębiorstw 
gospodarki nieuspołecznionej, wykonujących usługi transpor­
towe (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 24, poz. 92).

Wiceminister J. Kole
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